株式会社センシンロボティクスへの出資について

株式会社三菱UFJ銀行(取締役頭取執行役員 学説 淳一、以下 三菱UFJ銀行)は、今般、ロボット制御技術などの先進技術を用いて幅広い社会課題解決を目指す株式会社センシンロボティクス(代表取締役社長CEO 北村 草屯、以下 センシンロボティクス)と出資契約を締結いたしました。本出資は、ENEOSホールディングス株式会社(代表取締役社長 薺藤 猛、以下 ENEOS)を含めた、3社での事業共創を目的としております。

センシンロボティクスは、2015年に創業された、ロボット制御・データ解析ソリューションを提供するソフトウェア開発企業です。産業用ドローンや自動走行ロボットなどのロボティクス技術を用いて品質の高いデータを取得し、AIで取得データを効率的に整理・分析できるデータアプリケーションを提供しています。高度経済成長期に整備された石油、電力、鉄鋼などのプラントや鉄塔・送電線、道路・橋、港湾設備などの社会インフラの老朽化、労働人口の減少に伴う点検作業の担い手不足などの社会課題に対して、運営・保守・メンテナンスプロセスの自動化ソリューションの提供により、プラントやインフラの効率的で高精度な運営プロセス、労働力不足の解決などを実現しています。

ENEOSとセンシンロボティクスは2020年より協業を開始しており、プラント点検の効率化を実現するための技術の共同開発を進めております。当行は、当該技術の普及を含めたドローンなどのロボティクス技術の社会実装にむけて、両社の取り組みを後押しすべく、両社と協議を開始しました。

当行は、お客さまと事業リスクを共にし、環境・社会課題の解決に向けた取り組みを推進する事業 共創に取り組んでおります。センシンロボティクスとENEOSとの事業共創を通じて、労働者の高齢 化、危険作業の減少、社会インフラ管理の効率化など、幅広い産業に共通する社会課題の解決を図 り、持続可能な産業発展に貢献してまいります。

【センシンロボティクスの概要】

名称	株式会社センシンロボティクス
代表者	北村 卓也(代表取締役社長CEO)
設立	2015年10月
所在地	東京都品川区大井一丁目28番1号 住友不動産大井町駅前ビル4階
事業内容	産業用ドローン、カメラ、スマートデバイスなどを活用した業務ソリューシ
	ョンの提供